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Streszczenie. Celem artykułu jest prezentacja wybranych rozwiązań z zakresu techno-

logii informacyjnej, stosowanych w wymianie wiedzy pomiędzy kooperującymi przedsię-

biorstwami. W punkcie pierwszym opisana jest istota kooperacji: czym jest kooperacja, 

jakie są przesłanki tego typu współpracy między organizacjami oraz spodziewane korzyści 

ekonomiczne z niej wynikające. W drugim, zaprezentowano rolę, jaką odgrywa wiedza 

w organizacjach kooperujących. Zwrócono również uwagę na konieczność wymiany 

i udostępniania wiedzy pomiędzy współpracującymi podmiotami. Punkt trzeci zawiera 

przegląd rozwiązań technologicznych stosowanych w przedsiębiorstwach kooperujących, 

z naciskiem na aspekt wymiany wiedzy. 

1. Wstęp

Od zarania dziejów przedsiębiorstwa funkcjonowały na rynku w kontekście 
dwóch zasadniczych aspektów. Z jednej strony musiały ze sobą konkurować, 
a z drugiej strony dochodziło pomiędzy nimi do współpracy. Konkurenta naj-
częściej traktowano jako wroga i starano się go wyeliminować, gdyż stanowił 
on zagrożenie dla własnej działalności gospodarczej. Do współpracy dochodziło 
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stosunkowo rzadko. Najczęściej przesłankami do tego były więzi rodzinne, dobra 
znajomość pomiędzy właścicielami przedsiębiorstw lub specyficzna sytuacja ryn-
kowa. Koniec wieku XX i początek XXI zaowocował jednak zmianą postrzegania 
konkurenta i konkurencji. Coraz częściej dochodzi do porozumień i wspólnego 
funkcjonowania przedsiębiorstw. Takie podejście nazywane jest współpracą, ko-
operacją lub partnerstwem. 

Partnerska współpraca oparta jest na wzajemnym uzupełnianiu zasobów 
w celu realizacji wspólnego celu przedsiębiorstw. Takie funkcjonowanie w dzi-
siejszych czasach wymaga zastosowania nowoczesnych rozwiązań z zakresu 
technologii informacyjnych. Celem niniejszego artykułu jest prezentacja wybra-
nych rozwiązań z zakresu technologii informacyjnej, które mogą być stosowane 
w wymianie wiedzy pomiędzy kooperującymi podmiotami. 

2. Istota funkcjonowania przedsiębiorstw kooperujących

Gospodarka przełomu wieków XX i XXI zmienia się pod wpływem nowych 
trendów i czynników. Są nimi globalizacja, wzrost znaczenia informacji i wiedzy 
jako zasobów przedsiębiorstwa oraz rozwój technologii informacyjnych. Globali-
zacja jest pojęciem bardzo często używanym w kontekście polityki i gospodarki. 
Zjawisko to ma równie wielu przeciwników, jak i zwolenników. Niezależnie 
jednak od tego, czy ktoś się zgadza z globalizacją, czy nie, nikt nie neguje jej 
następstw. Globalizację należy rozumieć jako postępujący proces integrowania 
się krajowych i regionalnych rynków w jeden globalny rynek towarów, usług 
i kapitału. Proces ten prowadzi do rosnącego przenikania i scalania się rynków 
oraz umiędzynarodowienia produkcji, dystrybucji, marketingu i przyjęcia przez 
firmy globalnych strategii działania. W ten sposób rynki i produkcja w różnych 
krajach stają się coraz bardziej powiązane i współzależne1. W wyniku procesów 
globalizacyjnych dochodzi do swobodnego przepływu kapitału. Przedsiębiorstwa 
bez względu na odległości i granice mogą ze sobą współpracować i realizować 
wspólne cele. 

Kolejnym czynnikiem wpływającym na zmianę oblicza współczesnej go-
spodarki jest wzrost znaczenia informacji i wiedzy. Dotychczas wskazywano, że 
główny potencjał organizacji stanowią zasoby ludzkie, finansowe i rzeczowe. Pod 
wpływem czynników globalizacyjnych oraz wzrostu znaczenia technologii infor-
macyjnej zasoby te zeszły na dalszy plan. O sukcesie przedsiębiorstwa decydują 
głównie wiedza i informacje, które obecnie są najważniejszym elementem proce-
sów związanych z podejmowaniem kluczowych decyzji w organizacji. 

1 Globalizacja. Mechanizmy i wyzwania, red. B. Liberska, PWE, Warszawa 2002.
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Procesy globalizacyjne oraz zmiany w gospodarce nie byłyby możliwe bez 
technologii informacyjnych i komunikacyjnych. Dzięki nim zacierają się granice 
czasu i przestrzeni. Informacje mogą być swobodnie przesyłane do najdalszych 
zakątków ziemi. Wydajność i przepustowość łącz komunikacyjnych powoduje, 
że nie ma praktycznie barier związanych z ilością i czasem przesyłanych zaso-
bów. Wciąż wzrastająca wydajność technologii oraz praktycznie nieograniczone 
możliwości magazynowania danych, pozwala na wydobywanie z nich informacji, 
z których dotychczas nie można było skorzystać. 

Konsekwencją zmian w gospodarce jest kooperacja przedsiębiorstw. W ostat-
nich kilkunastu latach zatarł się klasyczny podział na wrogów i przyjaciół, kon-
kurentów i partnerów. Nikogo nie stać na bezwzględną walkę. Upowszechnia się 
więc przekonanie, że porozumienie i współpraca mogą przynosić korzyść wszyst-
kim partnerom2. 

W świetle tematyki artykułu, mianem przedsiębiorstwa kooperującego (part-
nerskiego) należy nazwać taką firmę, która poszukuje współdziałania, a nie kon-
kurencji. Realizuje to przez zawiązywanie licznych umów z dostawcami i nabyw-
cami oraz alianse z konkurentami w celu budowy konkurencyjnej oferty rynkowej 
bez konieczności posiadania własnych zasobów3.

Za najważniejsze przesłanki, którymi kierują się przedsiębiorcy, podejmując 
decyzję o wstąpieniu w układ partnerski, najczęściej uważa się:

–  możliwość utrzymania lub zdobycia nowych rynków,
–  możliwość prowadzenia biznesu bez posiadania własnych zasobów 

lub posiadania tylko części zasobów, 
–  możliwość rozwoju technologicznego, organizacyjnego i ekonomicznego,
–  mniejsze ryzyko prowadzenia działalności gospodarczej, 
–  współpracę w dużymi firmami, korporacjami,
–  możliwość wykorzystywania uznanych marek i znaków firmowych,
–  korzyści skali,
–  wykorzystanie sprawdzonych wzorców zarządzania i organizacji,
–  bardziej skuteczną sprzedaż produktów i usług,
–  większe zyski.
Umowy o kooperacji mogą mieć różny charakter. Zależą one od potencjału 

współpracujących podmiotów, wspólnego celu, trendów i specyficznych sytuacji 
rynkowych. W zależności od horyzontu czasowego rozróżnia się umowy partner-
skie: okazyjne, krótkookresowe, długookresowe i bezterminowe.

W zależności od ilości i potencjału współpracujących podmiotów, utworzone 
systemy kooperacyjne przyjmują postać bardziej lub mniej skomplikowanej sieci. 
W przypadku partnerów o podobnej wielkości mówi się o sieci równorzędnej. 

2 Por. Przedsiębiorstwo partnerskie, red. M. Romanowska, M. Trocki, Difin, Warszawa 2002.
3 Tamże. 
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W sytuacji gdy jedno z przedsiębiorstw wchodzących w skład sieci kooperacji ma 
zdecydowanie większy potencjał, system partnerski jest przez nie zdominowany. 
Przedsiębiorstwo to jest koordynatorem sieci oraz głównym ośrodkiem decyzyj-
nym.

W praktyce gospodarczej rozwinęło się wiele form kooperacji przedsię-
biorstw, które zostały zaprezentowane na rysunku 1. 

Podstawowe formy współpracy zostały zaprezentowane w perspektywie po-
tencjalnych korzyści oraz idących z nimi w parze kosztami i ryzykiem. Oznacza 
to, że te rozwiązania, które mogą przynieść największe zyski obciążone są rów-
nież dużym ryzykiem niepowodzenia. Wymagają także poniesienia relatywnie 
wysokich kosztów rozpoczęcia współpracy lub wstąpienia do sieci kooperacji. 
W artykule celowo pominięto przedsięwzięcia elektroniczne, bazujące na mode-
lach e-gospodarki, gdyż z uwagi na ich internetową specyfikę, należy traktować 
je jako osobny obszar rozważań. 

Rys. 1. Formy współpracy przedsiębiorstw

Ź r ó d ł o: Przedsiębiorstwo partnerskie, red. M. Romanowska, M. Trocki, Difin, Warszawa 2002, s. 128.
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3. Rola wiedzy w kooperacji

W każdej organizacji zasoby informacyjne, w tym również i wiedza niezbędne 
są do podejmowania racjonalnych i optymalnych decyzji. Szczególnie ważne jest 
wykorzystywanie wiedzy głębokiej, która nie wynika wprost z analizy danych. 
Taka wiedza kształtowana jest w długotrwałym procesie uczenia, nabywania do-
świadczenia, kumulowania informacji, porządkowania ich w logiczne struktury 
poznawcze, wiązania z emocjami oraz układania w ramach różnych systemów 
wartości4. Miejsce wiedzy we współczesnej organizacji zaprezentowano na ry-
sunku 2. 

Głównym problemem sieci kooperacji jest geograficzne rozproszenie wiedzy. 
Im większa sieć i im bardziej złożone są relacje pomiędzy współpracującymi 
partnerami, tym trudniej dotrzeć do zasobów wiedzy koniecznej dla sprawnego 
funkcjonowania całej organizacji. 

Zwrócono tu uwagę na dwa podstawowe czynniki wpływające na ilość wyko-
rzystywanej wiedzy w sieciach kooperacji – wielkość sieci oraz złożoność relacji 
pomiędzy kooperantami. Wielkość sieci jest wprost proporcjonalna do ilości 
i wielkości podmiotów wchodzących w jej skład. Zasadniczo rozróżnić można 
systemy kooperacji: małe, średnie i duże. Systemy małe powstają w przypadku 
współpracy kilku niewielkich przedsiębiorstw. Systemy średniej wielkości skła-
dają się z wielu małych lub kilku średnich partnerów. Systemy duże powstają 

4 C.M. Olszak, Tworzenie i wykorzystanie systemów business intelligence na potrzeby 

współczesnej organizacji, Wyd. Akademii Ekonomicznej w Katowicach, Katowice 2007.

Rys. 2. Wykorzystanie wiedzy w organizacji

Ź r ó d ł o: C.M. Olszak, Tworzenie i wykorzystanie systemów business intelligence na potrzeby współczesnej 

organizacji, Wyd. Akademii Ekonomicznej w Katowicach, Katowice 2007.
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w przypadku sieci zdominowanych przez jednego partnera, skupiającego wokół 
siebie wiele mniejszych przedsiębiorstw, lub w sytuacji współpracy kilku dużych 
przedsiębiorstw. 

Złożoność relacji pomiędzy kooperantami uzależniona jest od stopnia za-
cieśnienia więzi współpracy partnerskiej. Można tu wyróżnić pięć zasadniczych 
poziomów:

–  poziom 1, który charakteryzuje się pojawieniem się regularnych transak-
cji pomiędzy kooperantami,

–  poziom 2, na którym występuje wyższy stopień regularności, trwałości 
i natężenia więzi; zazwyczaj związane jest to z pojawieniem się formalnej 
umowy pomiędzy partnerami,

–  poziom 3, związany z dokonywaniem zmian w strukturze organizacyjnej 
kooperantów, polegających na powoływaniu specjalnych stanowisk pra-
cy, grup pracowników lub działów, których zadaniem jest obsługa relacji 
z partnerami,

–  poziom 4, na którym liczba relacji i wspólnych działań wymaga powoła-
nia wspólnego ośrodka decyzyjnego,

–  poziom 5, na którym zanika formalna, prawna i ekonomiczna odrębność 
partnerów, powstaje odrębny podmiot gospodarczy.

Na rysunku 3 zaprezentowano ilość wiedzy generowanej, przechowywanej 
i wykorzystywanej w systemach kooperacji w perspektywie wielkości sieci i po-
ziomów współpracy.

Rys. 3. Ilość wykorzystywanej wiedzy w systemach kooperacji w perspektywie
wielkości sieci i poziomów współpracy

Ź r ó d ł o: Opracowanie własne.
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Z rysunku 3 wynika, że w relatywnie małych systemach kooperacji, w których 
z reguły występują nikłe więzi partnerskie ilość wykorzystywanej i wymienianej 
wiedzy jest niewielka. Przedsiębiorstwa komunikując się ze sobą, przesyłają 
głównie dane i informacje o charakterze operacyjnym i transakcyjnym. W przy-
padku silniejszego zacieśniania więzi ilość wymienianej wiedzy zdecydowanie 
wzrasta. 

Problematyka pomiaru wiedzy oraz jej ilości jest złożona i wielodyscypli-
narna. Każda firma musi wybrać w tym celu zestaw wskaźników dopasowany do 
własnej strategii oraz uwzględniający specyfikę organizacji5. Należy zaznaczyć, 
że przy wykorzystaniu rozwiązań technologii informacyjnej przekazywana jest 
tzw. wiedza jawna, w odróżnieniu od wiedzy ukrytej istniejącej jedynie w umy-
słach pracowników6. 

Praktycznym przykładem ilustrującym opisaną zależność mogą być licencjo-
nowanie i franchising. Licencjonowanie rozumie się jako upoważnienie do korzy-
stania z wynalazku, patentu, znaku towarowego itp. Licencjodawca w zamian za 
udzielone prawa pobiera opłatą licencyjną od licencjobiorcy. Podstawą tej formy 
współpracy jest możliwość wykorzystania przez jednego lub większą liczbę part-
nerów wiedzy, którą dotychczas posiadł inny podmiot. Przekazanie know-how 
powoduje, iż partnerzy nie muszą prowadzić żmudnych badań i tworzyć nowych 
technologii. Na rysunku 3 licencjonowanie można umieścić między poziomem 2 
a poziomem 3. 

Franchising natomiast wiąże się z udostępnieniem przez jedną ze stron 
(franchisedawcę)  drugiej (franchisebiorcy) praw do swego znaku towarowego 
lub usługowego oraz nazwy handlowej. Franchising oznacza zatem cały zakres 
stosunków ekonomicznych, w ramach których właściciel produktu, procesu lub 
nazwy zezwala innej firmie (osobie), na prowadzenie określonej działalności 
w zamian za pewną opłatę7. Ten rodzaj współpracy jest więc czymś więcej niż 
licencjonowaniem. Franchisedawca poza licencją przekazuje franchisebiorcy 
wiedzę na temat zasad prowadzenia działalności gospodarczej, sprawdzone 
metody i techniki zarządzania, markę firmy (goodwill). Ta forma współpracy 
obejmuje nie tylko sprzedaż technologii, ale skopiowanie całościowej koncepcji 
prowadzenia przedsiębiorstwa. Odnosząc się do rysunku 3, franchising można 
umieścić w okolicach 4 poziomu współpracy. Zgodnie z rysunkiem i charakte-
rystyką tej formy kooperacji ilość przekazywanej wiedzy pomiędzy partnerami 
wzrasta.

5  M. Jabłoński, A. Jabłoński, Jak dokonywać pomiaru wiedzy w małej organizacji, „Controlling 
i Rachunkowość Zarządcza” 2005, nr 3, s. 12-14, dostępne na stronie: http://gamma.infor.pl/
zalaczniki/i48/2005/003/ i48.2005.003.000.0012.pdf.

6  Więcej na temat pomiaru wiedzy w: G. Probst, S. Raub, K. Romhardt, Zarządzanie wiedzą 

w organizacji, Oficyna Wydawnicza, Kraków 2002.
7  A. Tokaj-Krzewska, Franchising. Strategia rozwoju małych firm, Difin, Warszawa 1999.
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4. Technologia informacyjna w wymianie wiedzy 

przedsiębiorstw kooperujących

Jak wspomniano we wcześniejszych rozważaniach, partnerska współpraca 
przedsiębiorstw, z uwagi na rozproszenie geograficzne, oparta jest w dużym 
stopniu na technologiach informacyjnych i komunikacyjnych. Autor niniejszego 
artykułu w ostatnich latach prowadził badania nad zagadnieniami informatyzacji 
przedsiębiorstw partnerskich, które zostały zwieńczone pracą doktorską8. W dy-
sertacji technologię ujęto w postaci zbiorów w następujący sposób:

T –  zbiór technologii, która potencjalnie może być wykorzystana w przedsię-
biorstwach partnerskich,

T =  {O, S, B, K},
O –  podzbiór oprogramowania,
S –  podzbiór rozwiązań sprzętowych,
B –  podzbiór technologii bazodanowej,
K –  podzbiór technologii komunikacyjnej.
W podzbiorach O, S, B i K wyszczególniono następujące elementy:
a)  O = {o

1
, o

2
, o

3
, o

4
, o

5
}:

–  o
1
, standardowe aplikacji biurowe typu „Office” plus proste systemy 

transakcyjne, np. finansowo-księgowe; systemy wspomagające dzia-
łalność podstawową na poziomie operacyjnym,

–  o
2
, systemy wspierające działalność na poziomie taktycznym,

–  o
3
, aplikacje wspierające kontakty i relacje w obrębie porozumienia 

partnerskiego; wymiana danych między partnerami dotyczących 
transakcji, zamówień, faktur itp.,

–  o
4
, zintegrowane systemy informatyczne w obrębie jednostek systemu 

partnerskiego, z możliwością komunikacji z systemami informatycz-
nymi kooperantów, 

–  o
5
, aplikacje i systemy w pełni zintegrowane z systemami informa-

tycznymi sieci partnerskich;
b)  S = {s

1
, s

2
, s

3
, s

4
, s

5
}:

–  s
1
, standardowe rozwiązania bazujące na komputerach osobistych 

i podobnych, 
–  s

2
, technologie i sprzęt mobilny,

–  s
3
, serwery obsługujące sieci LAN, udostępnianie zasobów wewnątrz 

przedsiębiorstw, 
–  s

4
, serwery odsługujące strony WWW, portale korporacyjne itp.,

8 T. Turek, Modelowanie infrastruktury informatycznej przedsiębiorstw partnerskich, praca 
doktorska, Politechnika Częstochowska, Częstochowa 2007.
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–  s
5
, zaawansowane rozwiązania sprzętowe o dużej mocy obliczenio-

wej, np. mainframe;
c)  B = {b

1
, b

2
, b

3
, b

4
}: 

–  b
1
, bazy danych na dyskach stanowisk komputerowych,

–  b
2
, lokalne bazy danych na serwerach w sieciach lokalnych przedsię-

biorstw,
–  b

3
, bazy danych na centralnych komputerach obsługujących całość 

sytemu informatycznego porozumienia partnerskiego,
–  b

4
, zaawansowane technologie bazodanowe – np. hurtownie danych 

obsługujące porozumienie partnerskie, lub data mining; 
d)  K = {k

1
, k

2
, k

3
, k

4
, k

5
}

–  k
1
, komunikacja wewnątrz LAN,

–  k
2
, komunikacja oparta o technologie z rodziny xDSL, GPRS itp., 

wraz z usługami dodanymi, 
–  k

3
, łącza WAN o dużej przepustowości,

–  k
4
, elektroniczna wymiana dokumentów typu EDI itp.,

–  k
5
, komunikacja pozwalająca na dostęp do zasobów informatycznych 

innych organizacji, np. Ekstranet, VPN itp.

Opracowany i zweryfikowany na podstawie danych empirycznych model in-
frastruktury informatycznej przedsiębiorstw partnerskich w uproszczeniu można 
zaprezentować w tabeli.

Tabela. Model infrastruktury informatycznej przedsiębiorstw partnerskich

Wielkość

systemu

Wykorzysty-

wane

technologie

Stałe

transakcje

Formalna

umowa

partnerska

Zmiany

organizacyj-

ne w przed-

siębiorstwie

Centralny

ośrodek

decyzyjny

Zanik

formalnej

odrębności

Poziom 1 Poziom 2 Poziom 3 Poziom 4 Poziom 5

Mały
(kilka 
małych 
przedsię-
biorstw)

OPROG O
1

O
1 O

1
 e O

2
O

1
 e O

2 Małe przed-
siębiorstwa 
z reguły nie 
nawiązują 

więzi na tym 
poziomie

BD B
1
 e B

2
B

1
 e B

2
B

1
 e B

2
B

1
 e B

3

SPRZĘT S
1
 e S

2
S

1
 e S

2
S

1
 e S

2
S

1
 e S

3

KOMUNI-
KACJA

K
1
 e K

2
K

1
 e K

2
K

2
 e K

3
K

2
 e K

3

Średni
(wiele małych 
przedsię-
biorstw,
kilka średnich 
przedsię-
biorstw)

OPROG O
1
 e O

2
O

1
 e O

3
O

1
 e O

4
O

1
 e O

4 Małe i śred-
nie przed-

siębiorstwa 
z reguły nie 
nawiązują 

więzi na tym 
poziomie

BD B
1
 e B

2
B

1
 e B

2
B

1
 e B

3
B

1
 e B

4

SPRZĘT S
1
 e S

3
S

1
 e S

3
S

1
 e S

4
S

1
 e S

4

KOMUNI-
KACJA

K
1
 e K

3
K

1
 e K

2
K

2
 e K

3
K

2
 e K

4
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Przedstawiony model jest zaprezentowany w perspektywie poziomów współ-
pracy oraz wielkości systemu kooperacji – podobnie jak na rysunku 3. Z tabeli 
wynika wyraźnie, że wraz ze wzrostem systemu partnerskiego oraz zacieśnianiem 
się więzi partnerskich, kooperanci wykorzystują coraz bardziej zaawansowane 
rozwiązania technologiczne, bazodanowe i komunikacyjne. Należy zauważyć, że 
trend ten idzie w parze z ilością wykorzystywanej i wymienianej wiedzy przez 
współpracujące podmioty (rys. 3). Można zatem wysnuć wniosek, że technologia 
informacyjna jest jednym z instrumentów wymiany wiedzy pomiędzy rozproszo-
nymi przedsiębiorstwami funkcjonującymi na zasadzie kooperacji. 

5. Zakończenie

W realiach współczesnej gospodarki i ekonomii przedsiębiorstwa coraz czę-
ściej będą wykorzystywać modele współpracy i kooperacji. Funkcjonując w sie-
ci na podstawie umów partnerskich, firmy będą zobowiązane do wzajemnego 
uzupełniania zasobów. Jednym z nich jest wiedza. Rozproszenie geograficzne 
wymusza na takich przedsiębiorstwach stosowanie nowoczesnych rozwiązań 
z zakresu technologii informacyjnej i komunikacji. W niewielkich systemach ko-
operacji wystarczające będą podstawowe rozwiązania z zakresu sprzętu, oprogra-

cd. tab.

Wielkość

systemu

Wykorzysty-

wane

technologie

Stałe

transakcje

Formalna

umowa

partnerska

Zmiany

organizacyj-

ne w przed-

siębiorstwie

Centralny

ośrodek

decyzyjny

Zanik

formalnej

odrębności

Poziom 1 Poziom 2 Poziom 3 Poziom 4 Poziom 5

Duży
(duże 
przedsię-
biorstwo 
z wieloma 
małymi)

OPROG O
1
 e O

2
O

1
 e O

3
O

1
 e O

4 Partner 
dominujący 

staje się 
centralnym 
ośrodkiem 

decyzyjnym

O
1
 e O

5

BD B
1
 e B

2
B

1
 e B

3
B

1
 e B

4
B

1
 e B

4

SPRZĘT S
1
 e S

3
S

1
 e S

3
S

1
 e S

4
S

1
 e S

4

KOMUNI-
KACJA

K
1
 e K

3
K

1
 e K

3
K

1
 e K

4
K

1
 e K

4

Duży
(duże 
przedsię-
biorstwa)

OPROG O
1
 e O

3
O

1
 e O

3
O

1
 e O

4
O

1
 e O

5
O

1
 e O

5

BD B
1
 e B

3
B

1
 e B

3
B

1
 e B

3
B

1
 e B

4
B

1
 e B

4

SPRZĘT S
1
 e S

3
S

1
 e S

4
S

1
 e S

4
S

1
 e S

5
S

1
 e S

5

KOMUNI-
KACJA

K
1
 e K

3
K

1
 e K

4
K

1
 e K

4
K

1
 e K

5
K

1
 e K

5

Ź r ó d ł o: Opracowanie własne.
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mowania, baz danych i sieci komputerowych. Są one bowiem wystarczające do 
przesyłania i obróbki bieżących danych i informacji o charakterze transakcyjno-
-ewidencyjnym. Systemy większe, o dużym zacieśnieniu więzi partnerskich będą 
zmuszone do wdrożenia rozwiązań bardziej zaawansowanych, wydajnych i co za 
tym idzie bardziej kosztochłonnych. W tych przedsiębiorstwach miejsce danych 
i informacji będzie zastępowane wiedzą. Szczególną rolę odrywać będą tu tech-
nologie związane z bazami wiedzy, hurtowniami danych, czy data miningiem, na 
co wskazują ostatnie pozycje literaturowe z tego obszaru badawczego9. 
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